Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

^  О проведении районных мероприятий, посвящённых Дню гражданской обо
роны

В соответствии с планом работы Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на
2021 год, с целью гражданско-патриотического воспитания молодого поко
ления, формирование национальной гордости и уважительного отношения
детей и подростков к нелегкому труду пожарных и спасателей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» Толпышевой С.Н. организо
вать 07.10.2021 проведение районной военно-спортивной эстафеты, посвя
щённой Дню гражданской обороны, с 21.09.2021 по 11.10.2021 проведение
конкурса детских рисунков «Предупреждение, спасение, помощь».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав организационного оргкомитета по проведению мероприя

тий, посвящённых Дню гражданской обороны (Приложение № 1).
2.2. Положение о проведении районной военно-спортивной эстафеты,

посвященной Дню гражданской обороны (Приложение № 2).
2.3. Положение о проведении конкурса детских рисунков

«Предупреждение, спасение, помощь», посвященной Дню гражданской обо
роны (Приложение № 3).

3. Руководителям образовательньгк организаций:
3.1. Обеспечить участие обучающихся 5 классов в районной военно-

спортивной эстафете, посвящённой Дню гражданской обороны.
3.2. Обеспечить участие обучающихся 6-8 классов в конкурсе детских

рисунков «Предупреждение, спасение, помощь», посвящённых Дню граж
данской обороны.

3.3. Направить до 26.09.2021 согласно прилагаемым формам заявки на
участие в мероприятиях, посвящённых Дню гражданской обороны МБОУ
ДО ЦДТ «Паллада».

4. Контроль над исполнением приказа возложить ведущего специали
ста Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края Селезеневу Ж.С.
Исполняющий обязанности начальника
Управления образования Администрации
Советско-Г аванского муниципального ^
р ^ о н а  Хабаровского края А.А. Редьковаm m i z  * MAV«P.r.C.4..3a«a. Ютар,

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай-

Состав
организационного комитета с правами жюри

по проведению мероприятий, посвящённых Дню гражданской обороны

Селезенева Ж.С.

Разумовская Н.В.

Толпышева С.Н.
Перетягина Е.В.

Верещагина Л.Г.
Котлова Л.В.
Варламов Е.В.

Юницкая Е.А.

Филатова Ю.О.

ведущий специалист Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края
методист Информационно-методического центра
Управления образования Администоации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края
директор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»
заместитель директора по воспитательной работе
МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»
педагог-организатор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»
педагог-организатор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»
председатель президиума Советско-Гаванского район
ного советаветеранов войны (труда), пенсионеров Во
оружённых сил и правоохранительных органов (по со
гласованию)
начальник i^pcoB ГО МКУ «Центр проведения спаса
тельных работ и защиты населения в области ГОЧС»
(по согласованию)
специалист 1 категории курсов ГО МКУ «Центр прове
дения спасательных работ и защиты населения в обла
сти ГОЧС» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края , .

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной военно-спортивной эстафеты, посвященной

Дню гражданской обороны

1. Общие положения
Настоящее положение определяет статус, цели и задачи районной во

енно-спортивной эстафеты, посвящённой Дню гражданской обороны (далее
Эстафета).

Эстафета проводится с целью формирования навыков начальной во
енной подготовки, воспитания чувства патриотизма, товарищества, ответ
ственности.

Задачи Эстафеты:
- формирование у учащихся навыков выживания в опасных для жизни

ситуациях;
- практическая проверка готовности учащихся действовать в экстре

мальных ситуациях;
- привлечение школьников к здоровому образу жизни, занятиям во

енно-прикладными видами спорта.
Организаторы: Управление образования Администрации Советско-

Гаванского муниципального района Хабаровского края, МБОУ ДО ЦДТ
«Паллада», МБОУ ДО «ДЮСШ г. Советская Гавань», Управление по делам
ГОЧС Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба
ровского края, МКУ «Центр проведения спасательных работ».

2. Участники Эстафеты
В Эстафете принимают участие команды учащихся 5 классов обще

образовательных учреждений (3 девочки, 3 мальчика) и сопровождающий.
Заявки подаются в МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» до 26.09.2021.
Справка от врача о допуске к соревнованиям обязательна.
3. Время и место проведения
Эстафета проводится 07.10.2021 в 14.00 часов в спортивном зале

МБОУ «Районный дом культуры».
4. Подведение итогов
Итоги подводятся по сумме мест в каждом виде программы согласно

условиям соревнований (по наибольшему количеству баллов).
5. Награждение
Команда, победитель, награждается переходящим кубком. Команды,

занявшие призовые места, награждаются грамотами и ценными подарками.

Контактная информация: МБОУ ДО ЦДТ «Паллада», расположенный
по адресу; г. Советская Гавань, ул. Ленина д. 16, 8(42138) 4 52 12

Координатор: педагог-организатор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» Вере
щагина Лидия Геннадьевна.

к Положению о проведении рай
онной военно-спортивной эстафе
ты, посвященной Дню граждан
ской обороны

Программа
военно-спортивной эстафеты, посвященной Дню гражданской обороны

Эстафета проводится 07.10.2021 в 14.00 часов в спортивном зале
МБОУ «Районный дом культуры».

Потуши пожар
Участники команды растягиваются по цепочке (боком друг к другу) на

расстоянии вытянутой руки от ведра с водой до пустого ведра. Участник,
который стоит возле ведра с водой получает малое ведро для тушения пожа
ра. По сигналу набирает в малое ведро воду и передаёт его по цепочке, как
только ведро доходит до последнего участника, он выливает из него воду в
пустое ведро и бежит в начало цепочки. Команда продолжает задание до тех
пор, пока не наберут воду в пустом ведре до отметки.

Зачёт ведётся по времени затраченному на выполнение задания.

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжимание)
Кол-во раз - 10.
1 балл за каждое верно выполненное отжимание.

Метание в цель
Участнику дается 4 мяча на попадание в цель.
(Каждый мяч - 1 балл)

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами
Квалификационная длина - 158 см.

Дается 3 попытки. 1-я удачная попытка -  3 балла, на второй раз -  2
балла, на третий раз -  1 балл.

Поднятие туловища из положения, лежа на спине.
Кол-ва 20 раз для всех.
1 балл за каждое верно выполненное отжимание.

Конкурс « Вспышка справа, вспышка слева»
При нахождении на открытой местности, услышав команду «Вспыш

ка справа (слева, с тыла, с франта)» ложатся на землю лицом вниз, ногами в
сторону взрыва, приподнимают воротник верхней одежды, прячут оружие и
кисти рук под себя.

Зачёт ведётся по правильности выполнения каждым участником ко
манды задания.

Конкурс «Айболит»
Конкурс на знание лекарственных растений Хабаровского края.
Зачёт ведётся по правильности выполнения каждым участником ко

манды задания.
6 баллов наивысшая оценка.

Конкурс « Г азы»
Выполняется всей командой одновременно. Учащиеся выстраиваются

по одной линии. Противогазы в походном положении. По команде судьи
«Газы» учащиеся надевают противогазы. По команде «Отбой » учащиеся
снимают противогазы. Приветствуется наличие школьных противогазов.

Время засчитывается по последнему участнику.

Викторина по ОБЖ «Мы к опасностям готовы!»
Команде предлагают ответить на 3 вопроса по основам безопасности

жизнедеятельности.
Высшая оценка -  3 балла

Конкурс «Паутина»
Каждому участнику нужно проползти через паутину, не задев ее, если

участник задевает паутину, то он возвращается к старту, и заново продолжа
ет задание.

Зачитывается общее время участников.

Конкурс «Санитары»
Оказать 1-ую мед. помощь при переломе. На данном этапе учитывает

ся правильность положения повязки, (или жгута, шины), правильную транс
портировку и бережное отношение к пострадавшему.

Высшая оценка - 3 балла.

к Положению о проведении рай
онной военно-спортивной эстафе
ты, посвященной Дню граждан
ской обороны

ЗАЯВКА
на участие в военно-спортивной эстафете, посвященной Дню граждан

ской обороны ком анды ___________________

№
п/п Фамилия, имя Класс Допуск врача

1
2
3
4
5
6

Рз^соводитель команды:
(Фамилия, имя, отчество, должность)

Заявка принимается в электронном виде e-mail:
МБОЦ ДО ЦДТ «Паллада» cdt konkurs@mail.ru с пометкой МЧС

mailto:konkurs@mail.ru

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края ^ ^
от № ^ 9

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса детских рисунков «Предупреждение, спа

сение, помогць», посвящённого Дню гражданской обороны

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении районного конкурса детских рисунков

«Предупреждение, спасение, помощь», посвящённого Дню гражданской
обороны, определяет цели, задачи, основы его организации и проведе-
ния(Далее Конкурс).

1.2. Организаторы: Управление образования Администрации Совет-
ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, МБОУ ДО ЦДТ
«Паллада», Управление по делам ГОиЧС Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края, МКУ «Центр про
ведения спасательных работ».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель: формирование национальной гордости и уважительного от

ношения детей и подростков к нелегкому труду пожарных и спасателей.
2.2. Задачи:
- Пропаганда культуры безопасности жизнедеятельности среди }^а-

щихся образовательных учреждений;
- Содействие профессиональной ориентации учащихся (повышение

интереса к профессии пожарного, спасателя);
- Профилактика правонарушений несовершеннолетних в области без

опасности жизнедеятельности;
- Развитие творческих способностей детей, повышение художествен-

но-эстетического воспитания.
3. Участники Конкурса: учащиеся 6-8 классов.
4. Сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурсные работы принимаются до 12.10.2021 по адресу: Лени

на ул., д. 16, г. Советская Гавань, Хабаровский край.
4.2. Работа жюри с 13.10.2021 по 26.10.2021
5. Номинации Конкурса
5.1. Лз^ший рисунок, отражающий специфику работы спасателя, по

жарного в режиме реагирования при возникновении чрезвычайных ситуа
ций.

5.2. Лучшая Памятка по безопасности жизнедеятельности (рисунок с
коротким текстовым пояснением по безопасности)

6. Требования к рисункам, представленным на конкурс:
6.1. Соответствие рисунка теме конкурса;
6.2. Рисунки могут быть выполнены на любом материале и выполне

ны в различных техниках рисования (масло, акварель, постель, цветные ка
рандаши и т.д.)

6.3. На Конкурс принимаются работы, выполненных на бумаге (кар
тоне) в формате АЗ без паспарту. В правом нижнем углу размещается эти
кетка с информацией: название работы, Ф. И. автора, возраст, ФИО руково
дителя полностью, образовательное учреждение. Рисунки могут быть вы
полнены в технике тушь, гуашь, акварель, пастель, мелки, смешанные тех
ники.

6.4. Количество работ от одной школы не может превышать 6 рисун
ков в двух  номинациях.

7. Награждение:
Победители и призёры по итогам Конкурса награждаются дипломами.
Контактная информация: МБОУ ДО ЦДТ «Паллада», расположенный

по адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина д. 16, 8(42138) 4 52 12
Координатор: педагог-организатор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» Вере-

ш;агина Лидия Геннадьевна.

к Положению о проведении рай
онного конкурса детских рисун
ков «Предупреждение, спасение,
помощь», посвящённого Дню
гражданской обороны

ЗАЯВКА
на участие в (наименование конкурса)

(образовательная организация)

№
п/п

ФИО учащегося класс Наименование
работы

ФИО, долж
ность руко

водителя

Заявка принимается в электронном виде e-mail МБОУ ДО ЦДТ «Пал-
лада» cdt konkurs@mail.ru с пометкой МЧС

mailto:konkurs@mail.ru